182. *to Eucharius Groshug*

Agit gracias: quandoque relaturus.

Petrus Schottus Euchario Groshug Ioannite salutem dicit.  
Ago gracias vir prestantissime: si possem eciam referrem.  
Verum id ei demandabimus: cuius res agitur: neque enim pro immensa benignitate sua facere potest quin tam accuratam in promouendo cultu sui diligenciam mercedis immunem perire non sinat.  
Nec idcirco tamen minus a me: si que reddendi facultas apud nos est: mutuum expecta. Deum pro me ora. Vale.

183. *to Adolph Rusch*

Petrus Schottus Adelpho Rusco viro primario salutem dicit.  
Felicitate tua atque benignissima humanitate audencior fio:  
quo minus verear: ex obligato obligaciorem me tibi constituere.  
Quare nisi tibi molestum sit: Titum Liuium Romane historie principem: ad me mittas obsecro: redditurum vna cum Tortellio: vbi primum tibi cordi fuerit. Vale.

Folio cxva

184. *to Gottfried von Adelsheim*

Consolacio in mortem Patris sui Godefridi Equitis aurati.

Petrus Schottus Eximio Iuris vtriusque Doctori domino Gottifredo de Adelheim maiori plurimum venerando Salutem dicit plurimam.

Tristi nos admodum nuncio turbasti Doctor insignis: quibus significaueris eiuscmodi virum vita functum esse: qui non solum tibi fratribusque tuis nobilibus viris moestissimo planctu: utpote pientissimis filijs: verum eciam vniuersis Rheni accolis: quin et toti Germanie grauissimo merore lugendus esse videatur. Neque enim tam vobis filijs suis ornamenta et dignitatum et emolumentorum amplissima parauit: ampliora si superuixisset paratus: quam

consilijs facundia ductuque suo principes subinde duos victoriosissimos: atque latissimarum regionum populos (ut paucissimis plurima complectar) milicie domique summis honorum ac glorie accessionibus prouexit.

Itaque si luges vir prestantissime: si lugent mater ac fratres tui: mirandum est minime. Siquidem et nos quoque: Genitor inquam meus: nostrique omnes: quos ille beniuolencia singulari complexus est: incredibili tristitia affecti sumus. In primis autem Zesolfus Patrius tuus: eiusque Coniunx soror mea: qui licet ipsi modum dolori non videantur ponere: vos tamen: Genitricem inquam vestram/ preclarissimam matronam: ac te/ Germanosque tuos: hortantur et orant: id quod et nos ceteri vehementer obsecramus: ratione velitis merorem compescere: atque id quam maximam consolacionem Marcus Cicero putat: in ore ac animo semper habere: Homines nos ut esse memineritis/ ea lege natos: ut aliquando e vita discedamus: neque esse recusandum: ut qua condicione nati sumus: eam subeamus: ne ve tam grauiter eos casus feramus: quos nullo consilio vitare possumus. Id sane vel vnum lenire merorem debet: quod quum aetatem non multis concessam attigerit: post tot tamen egregia grauiterque

Folio cxvb

confecta facinora: prius mortali hoc carcere euaserit: quam inuidia: que benemeritorum virorum graciā creberrime solet tandem euertere: obnixius in eum liuoris sui virus effunderet. In hoc nimis beatus: ut de his que ad christianam pietatem pertinent: queque et ego longe precipua puto taceam: quod in summo principis fauore/ honore omnium: eum finem attigerit: ut filios quoque suos/ heredes non tam opum sibi reliquerit: quam honoris et glorie superstites conspexerit eximios: te precipue/ quem iam et doctrina et dignitate ornatum videre contigit. Vale.

### 185. *to Gottfried von Adelsheim*

Circa preces regales quid attemptandum.

Petrus Schottus Gottifredo de Adelheim Iuris Vtriusque Doctori Preposito Vuimpinensi Salutem dicit plurimam.

Fuimus nudiustercius in Vuasselnheim apud Zeisolfum fratre tuum: virum et prudencia et beniuolencia prestantissimum: a quo dum de status tui condicione sciscitarer: intellexi te in presciarum confluencie residentem bene valere: quo mihi nec acceptius quicquam afferre potuit nec iucundius. Dixit deinde te velle/ ut si quod apud nos Beneficium/ quod vigore precum regalium spe-

rare possis/ in mense ordinariorum vacare contigerit id adipisci conemur: sin in mense papali: supersedeamus.

In quo cum ego te dum presens essem intellexerim nihil omnino tentari debere ante sedis Apostolice corroboracionem: de qua nihil adhuc certi nobis constituit: non nihil subdubitare coepi: num id consultum esset? Nam preces ille quae ius tibi tribuunt: non sunt ad certorum mensium collacionem restrictive: et facilius forsitan possessionem adipiscaris prebende: quam expectans apostolicus: quam eius quam nominatus a Canonico cui omnes capitulares iuramento assentire coguntur acquirere contendat. Sin autem non tam iure quam metu regio ecclesias

Folio cxcia

ad morem gerendum compellendas esse censeas: vide obsecro quid agas. Neque enim tam facile ut vereor terrebuntur: nec si territe tibi acquiescerent: idcirco tecum bene actum esset: quum non sit id ostium quo in patrimonium Christi communionem deuenire debeamus.

Amo te mi Doctor: ita tamen ut anime tue salutem precipue desiderem. Non igitur agam quicquam: nisi prius mentem tuam in his intellexero: et quae iuste agi posse confidam: si non ero ipse idoneus alios per teque constitutos procuratores ea agere paciar. Vale.

#### 186. to Emerich Kemer

Comites ac Duces vie scribit sibi affuturos: modo rescribat armatos an inermes desideret.

Petrus Schottus Venerabili patri Emerico: sedis Apostolice nuncio dignissimo salutem dicit plurimam.

Venerabilis Pater desiderio vestro quod hesterno vesperi ad me obtulisti: Genitor meus se morem gesturum promittit. Quare indubitate sitis animo. Curabit enim: ut crastino mane apud vos sit: peritus eius vie qua tenditis: qui voluntati vestre in omnibus obtemperare debebit. Id vnum scire cupit: armatum desideretis: an inermem? Nam et si quinque pluresve qui vos manu forti comitarentur desideraretis: ait Magistratum huius vrbis ob reuerenciam sedis Apostolice: et amorem vestrum: nequaquam denegatum. Itaque super illo cercior a vobis redi desiderat.

Valete venerabilis Pater et maior: et me solito complecti amore ne cessaueritis.

187. *to Emerich Kemel*

Petrus Schottus Venerabili ac religioso patri Emerico Kemel: ordinis fratrum Minorum de Observancia: et nuncio Apostolico: maiori plurimum honorando salutem dicit.

Quoniam perspexi Pater venerabilis: in tam arduis grauibusque commissis tibi negocijs: quibus apud nos Commissarium Apostolicum agens perurgebaris: conquisiciones tamen veritatum te non solum admittere: sed eciam amare: et ut videre videbar eiuscmodi collocucionibus te

Folio cxvib

quasi laborum lenimentis delectari. Idcirco non sum veritus assumere partes viri insignis et doctoris sacrarum litterarum Iohannis de keisersberg in ecclesia Argentinensi praedicatoris regij: et nonnulla ad Paternitatem Tuam deferre: que vel per incuriam praesenti tibi tradita non fuere: vel tute pro comodiori discussione: suscepere te prius materie mittenda tibi desiderasti.

Nosti vir praeclarissime celum eius quem prius nominaui doctoris: quanto feroore pro gloria dei decertet: quanta contencione corripiat. Neque enim aliter talenti sibi commissi rationem: domino satisfacientem reddere se posse confidit: nisi se ponat murum contra iniquos: et in his precipuum errorem detegat: que sub pallio vel statutorum vel consuetudinis relata: iusticie cuiusdam faciem apud imperitos et eos pericaces induerunt.

Verum quoniam ut non ignoras: periculoso est enunciare: eciam in his quae certa videntur: propter emulos eos: qui ut caseum habeant: hoc est cadentem excipient: eciam corui laudare non ventur vocem: voluit ut cum ipse alijs distingeretur: ego ad te his litteris vel pauca expromerem: super quibus peritorum et quorum fidem inconcussam arbitrareris: responsum ad nos mittere: propter Dominum cuius res agitur: non te pigeat.

In primis igitur in causa eorum qui ultimo supplicio plectendi veniunt: quoniam cupisti intelligere: quid Doctores Vniuersitatis Heydelbergensis sentirent: si quatuor diebus apud nos abitum distulisses: coram vidisses et Theologorum et Iuristarum concordem sentenciam: eiuscmodi personis: dummodo [dummmodo] poenitentiae signa exhibeant et desiderent: Eucharistie sacramentum nequaquam esse negandum.

Sed sunt et alia: quae licet nondum in concertacionem talem deducta sunt: tamen ne contingat rursus veritati contradici: cum in medium ut necessario ita constanter proferetur: petit eximius ille Doctor: eadem dei gloria commotus: ab doctis et autoritatis mag-

## Folio CXVIIA

ne viris: animo solidiori et cerciori firmari corroborarie. Sunt ergo hec inter cetera dubia principalia.

Statuto ciuitatis Argentinensis cauetur: quod intrans religio-nem non possit de bonis suis: quantumcumque diues: deferre ad Monasterium plures quam C libras: que faciunt prope cc aureos Renenses[:] relique cogitur relinquere heredibus ab intestato.

Iterum Statuto cauetur quod Ciuis Argentinensis occidens peregrinum seu forensem id est non Ciuem: liberatur ab omni puni-cione soluendo xxx solidos: qui sunt prope tres florenos Renenses [:] qui tamen si eidem quamvis forensi furaretur quid modicum: laqueo suspenderetur. Quod si vero quispiam eciam Ciuis Ciuem occiderit: quamvis vim vi repellat: cum moderamine inculpate tute-le occiditur.

Item Statuto cauetur: quod non potest testamento vel dona-cione causa mortis aliquid relinquere: eciam locis sacris: vel ad pias causas.

Vtrum igitur talium statutorum conditores vel manutentores sint in statu salutis?

Item dant fidem publicam seu saluum conductum contra iusticiam: ita quod taliter conductus: non teneatur stare iuri.

Item talias/ pedagia/ et teolonia exigunt a clericis passim: eciam de rebus victui necessarijs: ut vino et frumento.

Item rusticana quendam imaginem: in sublimi sub organis: in ecclesia maiori collocarunt. Qua sic abutuntur. In ipsis sacris diebus Penthecostes: quibus ex tota dyocesi populus processionaliter cum sanctorum reliquijs: deuocionis et laudandi dei gratia canens et iubilans: matricem ecclesiam subintrare consuevit. Nebulo quispiam se post illam imaginem occultans: incomptis motibus: voce sonora: prophana et indecora cantica eructans: veniencium hymnis obstrepit: eosque subsannando irridet: ita ut non solum illorum deuocionem in distractionem: gemitus in cachinnos vertat: sed et ipsis clericis diuina psallentibus: sit impedimento: immo diuinis missarum solennijs (quas non longe inde celebrare contingit) ecclesiastici

## Folio CXVIIb

immo diuini cultus celatori longe abominandam et execrandam afferat perturbationem.

Item Magister ciuium locum suum habet in ecclesia maiori: in quo passim responsa dare: et partes coram se vocatas audire: item illic cum alijs confabulari consuevit: eciam tempore quo in proximo per sacerdotes misse celebrantur: qui tanto murmure et strepitu turbantur.

Item et alias irreuerencias locis sacris faciunt: ementes et vendentes in porticu templi: cum et ille locus sit consecratus. Et pullos porcos et vasa per ecclesiam eciam sub diuinis ferentes: ea deambulacione plus diabolo quam Deo obtemperant.

Item specialiter a festo Sancti Nycholai vsque ad octauas Innocentum: puer induitur ornamentiis Episcopaliis: et Collectas in ecclesia canit: dat benedictiones publicas: et laruati quamplures in ecclesijs: omne ius et equum perturbant.

Item diei Dominico vel abusu corrupto sic abrogatur. Statutus enim est ille dies: ut in eo et non in alio/ pistores exteri maximam panum congeriem omni et solo illo tempore: quo populus diuinis amplius vacare deberet: venalem habeant.

Item qualemcumque festum in feriam sextam occurrit: eciam si beate Virginis fuerit: tamen forum publicum non interdicitur.

Hec omnia cum viro celoso stomachum moueant: cercior fieri cupit primo quid in eis senciendum esset? An omnes talia agentes: vel qui possent non impedientes peccarent mortaliter? Deinde an ipsi: cui Praedicacionis officium Episcopi loco commissum est tacendum sit an contradicendum?

#### 188. *to Johann Klitsch von Rixingen*

Monet diligenciam litteris adhibendam.

Petrus Schottus Iohanni klytsch de Ryxingem salutem dicit.

A patre tuo litteras capis: itaque de tuis non facio mencionem. Nos bene habemus Dei virtute: tu ut bene habeas: et professioni cui coepisti operam et diligenciam probam impendas: cura. Nihil est quod a te vehemens desideramus: nihil quod tu tibi salubrius in hac estate possis prestare. Vale.

#### Folio CXVIIIA

#### 189. *to a Friend*

Munus a se missum: gratum fuisse: gracias agit. Accessione fortune congaudet.

Petrus Schottus Amico Nostro salutem dicit plurimam.

Acceptum tibi munus nostrum accidisse: adeousque voluptuosum mihi fuit: ut omne id quod inde sperauerim: abunde superque visus fuerim retulisse. Etenim sum vehementer letatus: tantillum munusculi contra tot beneficia/ quibus me tibi deuinxisti: vel aliquid nominis potuisse mereri. Itaque parem tibi graciam

habeo: qui id non spreueris: eis/ quas tu mihi litteris beniuolentissimis egisti. Neque enim verbis quantumcumque officiosis: tuam benignitatem superare possem. Sed hec missa faciamus.

Ego accessioni tue plurimum sum gratulatus: praecipue/ quod video nullum tibi iam ad Presulatus apicem concendendum: intercedere gradum. Quae vtcumque vsu venerint: agende pocius humanitatis et benevolencie erga me tue quam imminuende: rationem te suscepturum spero. Evidem ne dubites: nil vnquam committam: quo minus tui amantissimus puter. Tu modo verba quibus te Argentinam inuisurum promisisti: re ipsa si comodum erit comprobare velis.

Vnum te vehementer orarem si non vltro id te facturum considerem: ut Bohuslao viro ut optimo: ita carissimo mihi: si nondum firmior sit redditus: curam adhibeas[.] Vereor enim ne (quam morbo) egritudine animi quam ex morbo contraxit: amplius conficiatur: quamquam iampridem que dei est benignitas: conualuisse eum sperem. Vale.

#### 190. *to a Friend*

Graciarum actio pro munusculo.

Petrus Schottus Amico Nostro Salutem dicit plurimam.

Quid de munere tuo amplissimo loquar: quo susceptionem nostram ornare voluisti: nam si vel Apicius ipse coquinarius rei praefuisset edulio nostro: non sapidius ampliusue conducere potuisset. Gloriam enim pariter et volatilium: et pedibus nitencium ad nos transmisisti. Ait Marcialis in Xenijs suis.

Inter aues Turdus si quis me iudice certet:

Inter

Folio cxviiib quadrupedes gloria prima lepus.

Nec est quod dicatur: de Turdo loquitur non de Perdice: quia si Perdix Turdo et sapidior et preciosior: ut omnium fere opinio est: Turdum autem suo iudicio inter edulia prima posuerit [:] nos non immerito Perdicis ei incognitum fuisse saporem putabamus. Hec sane munera: quamquam municipali Argentinensium lege vetitus sim suspicere: ego autem tibi et suo et meo nomine gracias habeo: et ago immortales. Relaturus vbi amplior mihi comoditas affuerit.

Tu si quid est in rebus meis vel libris: quos hic fere nullos habemus: vel alterius cuiusuis generis: eis ut tuis vtere. Vnum a te peto obsecro et obtistor: ne mihi des vicio: qui tardus adeo tuis litteris responderim. In causa enim fuit: incredibilis amicorum

notorumque ad me concursus: meaque a paternis edibus quotidiana fere exulacio. Ita enim ab amicis ad coenas et prandia vocor. Vale.

191. *to a Friend*

Mittit crumenam vacuam pro munere Romam.

Petrus Schottus Amico Nostro Salutem cum suis ipsius commendacione.

Ne vel plurium beneficiorum mihi per dignacionem vestram impensorum ingratus: vel mei polliciti inmemor existimer: crumenam hanc multorum nummorum et capacem et indiguam: amoris mei monumentum mitto. Que quando multo mihi tucius visa est inanis quam farta Rhomam per medias hostium insidias labi posse: non erit quod causemini: vos inani theca donatum: presertim cum non ignorem: minori admodum opera Patrocinij vestris implenda fore: quam oracionibus nostris. Valete.

192. *to a Friend*

Spem facit inhabitande quandocumque Argentine.

Petrus Schottus Amico Nostro Salutem dicit plurimam.

Litteras quas a te iampridem accoepi: non inuitus equidem legi: elegancia enim et suauitate tua magnopere delectabar. Rogas

Folio CXIXA

equo animo paciar: te rebus tuis consulere. Atqui ego id non modo non impediam: verum mihi crede: si quid tibi opera mea prospici posset: pro viribus ut bene esses: et ut nobiscum esses efficere conarer. Sum enim vehementi quodam in te amore accensus: id quod antea quoque ad te scripsi: ita ut non paruam felicitatis mee partem hac in re versari putarem: si te vrbem nostram incolentem viderem.

Quamobrem maiorem in modum gaudeo: te viris optimis atque maioribus meis plurimum venerandis: Preposito inquam et Decano sancti Thome tanta necessitudine iunctum esse. Spero etenim per te illos propediem in vrbem nostram non solum inuitandum: sed eciam perducendum fore. Inquieras quid ergo impedis? Sane si Decanum audiisti: intellexisti probe/ in rem tuam conducibilius esse assentire condicioni quae tibi offertur: quam ad te dominus Prepositus nunc scribit: illi vero contra dispendiosum admodum a possessione te impensis parte cadere. Hec ut vera sint

credo distinctius ad te dominus Decanus iampridem scripsit. Itaque hec missa facio.

Vnum te rogo: ut humanitatis tue ad finem vsque non obliuiscaris. Quid a te petamus: scribent hij quos dixi. Tu votis nostris: si ut spero annueris: conciliabis tibi amicos plurimos. Deo immortali obsequeris. Me atque meos ita diuincies: ut non sint inuenturi: quo tibi graciā referre possint. Me ama: et rogo litteras tuas: quoniam mihi sunt iucundissime: interdum ad me dare velis. Vale.

### 193. *to a Friend*

Commendaticie.

Petrus Schottus Amico Nostro salutem dicit plurimam.

Cum ad vos ornatissime Magister: profecturus esset vir venerabilis Magister Iohannes Syfridi: Plebanus sancti Martini Argentinensis dominus et Pater meus summopere obseruandus: existimauit commendaticas litteras meas/ quas ad vos Genitoris mei nomine darem: plurimum sibi profuturas esse. Etsi enim perulgata iam de vobis fama didicerat: vos ad impendendam miseris opem: naturali quadam humanitate inclinatum esse: iudicauit tamen

Folio cxixb

amicorum precibus animum promoueri. Atque his tunc maxime opus esse: cum is qui petit: non vsquequa notus est ei: qui rogatur. Itaque venerabilis Magister: vos obsecrare et obtestari non vereor: viro huic reuerendo: in his/ quae a vobis petit: obsequi velitis. Etenim rem honestam: et perquam necessario auxilio egen-tem postulat: et que vobis non nisi ad sumnum meritum: erga immortalem deum cedet.

Plane dedisset ad vos proculdubio litteras suas: ipse meus honorandus mihi Genitor: si domi fuisset. Verum ego id verbis suis polliceri possum: causam hanc ob cuius intuitum modo inquietamini: tam sibi cordi esse: ut si quid in ea proficui bonitate vestra effectum fuerit: maximi momenti gaudium sit inde sumpturnus: neque ingrate commendaturus memorie. Valete.

### 194. *to the General of the Dominican Order*

Oracio ad Generalem ordinis Predicatorum.

Aduenisse te in vrbum nostram Pater amplissime vniuersa hec ciuitas mira congratulacione gaudet: siquidem ex praesencia tante

doctrine auctoritatis atque sanctimonie patris adornandam sese et perinde ac a sidere celesti illustrandam fore: non indeuota persuasione confidit. Verum super ceteros mortales incredibilem cordis leticiam: quam ex aduentu praestantissime paternitatis tue conceperunt deuotissime filie tue: Priorissa atque sorores Conuentus sancti Nycholai in Vndis vulgo nuncupati.

Ad te me interprete non tam enarrari quam insinuari voluerunt. Plane gestirent admodum ipse sese conspectui tuo praesentes exhibere: atque veneracionem debitam/ submissam humilemque obedienciam non modo verbis: sed exterioribus quoque gestibus praeseferre. Sed neque tu id exigis Reuerendissime pater/ neque professio id patitur sua. Nam cum mulierculas omnes vagari minus deceat: Sanctimoniales ut nosti neque septo claustrorum pedem efferre sine piaculo licet. Itaque quod ipse nec possunt nec debent demandarunt viris his magnificis nobilibusque/ atque inter proceres vrbis huius prope

#### Folio cxxa

modum primarijs. Quos quidem honestate deuinctos sibi atque obnoxios adeo reddiderunt/ ut pro honore huiusc sororum nullam prouinciam non sint subituri.

Eis inquam praestantissimis viris demandarunt/ ut hac in re vices suas assumentes/ primum aduentui Reuerendissime paternitatis tue: necnon honestissimi tui comitatus gratularentur atque officiosissimam piamque reuerencionem sororum nomine denunciarent. Deinde ut commendatas tibi filias tuas conuentum et substanciam suam omnem habere velis: te maiorem in modum obsecrarent. Id igitur ut facias pater amplissime orant te filie tue: orant hi nobilissimi viri: orat et vniuersus ferme populus Argentinensis qui integritate ac sanctimonia atque oracionibus earum sororum maximopere apud deum adiuti/ eas singulari fauore non immerito complectuntur. Adeousque profecto/ ut quicquid paterne benevolencie in sorores sancti Nycholai quas dixi Reuerendissima paternitas tua sit impensura: id non minori gratitudine sint acceptum habituri: quam si in quemque ex se huiusc beneficium collatum foret.

Breuibus aperui Reuerendissime Pater cur venerimus. Tuum erit quod confidimus: ut pro innata humanitate/ mansuetudine/ et clemencia/ tam honestam petitionem tantorum virorum impetrasse nos declares. Duxi.

#### 195. *to the Premonstratensians*

Petrus Schottus Ad honorandos Religionis Premonstratensium professos: Breuiarij commendacio.

Indicata vobis iam ab exordio fuerunt Venerandi atque optimi patres: Religionis vestre foelicissima incunabula: viuendi modus integerrimus ostensus: atque vestimentorum candidus ornatus: ipsa Virginis gloriosissima designatione premonstratus. Inde si quidem Premonstratensium vobis inditum est nomen.

Quamobrem grata nobis admodum atque accepta esse debet: pia et Religioni vestre magnopere conducens solicitude: venerabilis ac religiosi Patris Berchtoldi Durr Abbatis Monasterij Adel-

Folio cxxb

bergensis: diocesis Constanciensis. Qui ut tam preclare inchoatus: tam candidus ordo: in oracionibus Canonicis: quas monastica contemplacio perfectissimas exigit nulla errorum caligine: nulla dubiorum obscuritate defuscaretur: Breuiarium horarum Canonicarum: quibus immortali deo psallere soletis: accurate colligi: collectum emendatissima lima castigari: ac deinde castigatum in Argentina inclita Eluecorum vrbe imprimi curauit: idque primus omnium suo ductu monstrauit.

Id vnum sane a vobis omnibus postulans et orans: ut pij eius in Deum studij inter orandum memores: ea attencione: ea diligencia: oracionum et laudum sacrificia Deo offerre conemini: qua ipse impressionem hanc integerimam: omnibusque gratissimam esse desiderauit.

#### 196. *to certain priests*

Aguntur gracie sacerdotibus quibusdam qui suis oblacionibus animam defuncti in celum euehere conati sunt. Petrus Schottus.

Immortales nimirum gracie non solum agende vobis essent Patres amplissimi: sed eciam reuerende: qui funerales Viri huius et genere et virtutibus nobilissimi exequias: tam frequenti tamque honesto conuentu celebraueritis.

Verum cum diuinis humana: caduca perpetuis/ vicem prestare nequaquam possunt: quibus obsecro verbis: ne rebus dicam: equari poterit vis et efficiencia sacrosancte illius hostie: que tocians hodie per prestancias vestras eterno patri est oblata? Ab eadem igitur vobis expectanda est retribucio: pro cuius gloria et hec acta sunt et que cuncta bona fiunt. Eamque graciam ut vobis libencius Dominus elargiatur: foelix ut spero anima illius optimi: Patroni dicam an Patris: suffragijs vestris in conspectum altissimi subiecta: vicem reddens facilius impetrabit. Quod si forte adhuc humana labe non prorsus purgata: ampliorum subsidiorum indigua fuerit: ex re nostrum omnium fuerit: eo celeriora ar-

Folio cxxia

dencioraque afferre remedia: quo Patronum fideliores/ properancio-remque in celestibus desideramus. Quod et ipsi et omnibus nobis praestare dignetur: qui viuit et regnat Deus per omnia saecula sae-  
culturum. Amen. Duxi.

197. *Epitaph*

Praeclare dictum.

Ne quis opum honorumve accessionibus insolecat: ecce vir venerabilis Archiepiscopus Sanctorum Petri Fritzlarensis Mauricij Moguntinensis et Nostri Minstermeyfelt Treuerensis diocesum ecclesarum Prepositus: huius tamen fidelis Decanus: ad xvi kalendiarum Ianuarij. Anni ab incarnatione Dominica M.cccc.lxxxiij tantillo conclusus est tumulo.

198. *to those who attended Peter Schott's consecration as priest*

Graciarum actio per Petrum Schottum facta his qui primicijs suis interfuerunt.

Immortales nimirum gracie: non agende solum: sed et re-ferende vobis essent amplissimi Patres et prestantissimi viri: qui inicialem hanc illibate victime immolacionem: tam humanoque tamque celebri Conuentu honorare decorareque statueritis. Sed quemadmodum cum in ceteris: tum in hac re precipuum: laus omnis et honor non ad nos: sed ad eum pertinet: sine quo nil sancti/ nil honesti/ nil boni vel inchoari potest vel perfici.

Ita et benignitatis vestre merces ab eodem ipso speranda vobis est: qui virtutum omnium munificentissimus est retributor. Ipse igitur clementissimus Pater quem in me hodie glorificare decreuistis: vos omnes in semetipso eternitatis honore sublimare velit. Non habeo viri celeberrimi quod vobis hoc vno maius imprecer: nec locus iste pluribus nos vti patitur. Quamobrem breuibus et commendatum me dignacionibus vestris facio: et ad vicem pendendarum pro viribus paratum. Duxi.

199. *Request for donations to the Dominican Provincial Assembly*

Vt promoueantur fratres Predicotorum Capitulum celebra-turi in Pfortcheim.

## Folio cxxib

Obsecro propter deum: et si quid apud te preces mee valent quoniam fratres praedicatores prouincie teutonice celebraturi sunt Capitulum in conuentu Pforcensi. dominica Cantate proxima Conuentusque ille ob paupertatem/ alere tantam congregacionem non potest: presertim quum ob electionem Prouincialis plurimi sint confluxuri. Hortari velis populum/ ut patri qui ob elemosinam colligendam missus est: liberalis esse velit.

Etenim praeter id quod mihi pater ille singulari necessitudine iunctus est: quippe qui mihi Bononie aliquot annos pater spiritualis fuerit: cui eciā quodammodo id nomine tuo pollicitus sum. Eciā causa ipsa fauorem exigit: mendicantes enim mendicant: et hi boni et quos dicimus obseruantes.

Litteras et Vicarij et Episcopi nostri: ut colligere et intimare possint. Item litteras prouincialis eorum qui mille missarum: et omnium bonorum spiritualium fratribus dicte Prouincie participes facit ad hoc contribuentes: ne te grauarem mittere nolui. Ipse venirem: sed oportet interesse Nonis. Petrus Schottus.

### 200. *Request for donations to an impoverished mother*

Vt promoueatur quedam paupercula frenetica.

Rogatus a matrona quadam publice misericordie: te rogo eximie Doctor: mulierem quandam multorum liberorum matrem: alioquin mendicam: nunc post infirmitatem in phrenesim lapsam: ita ut de periculo filiorum multi timeant: ne forte manus eis iniiciat. Eam inquam elemosinis populi commendare velis: quas ante ostium ecclesie expectabit: ut scilicet conduci ei possit: persona eius curam et custodiam agens. Petrus Schottus.

### 201. *Request for personal interview*

Legit pater litteras mihi per heredem istum redditas: et consilio aliorum habito: habet quod consulendum esse videtur isti siquidem secundum iuris praecipue municipalis ordinem nolit rem suam negligencius agere: quare ut clarius super ea re colloqui possit: quoniam is quem res illa tangit simplicior appetet: non ab refuit: si tu vna cum eo cras ad horam septimam domum nostram petatis audituri quid facto

## Folio cxxiiia

opus esse videatur. Vale. Petrus Schottus.

*202. Request for book statement*

Expedire asserit Magister Martinus plebanus Sancti Thome ut tu et ego singulatim conscribamus: quid librorum nobis datum sit in solucionem summe a Nurenbergensi Impressore nobis debite: et quantum eris adhuc insolutum restet: ut id quoque cum ceteris rationibus Nurenbergam mittere possit. Si licet post prandium ad me mitte: et ego illi feram. Petrus Schottus.

*203. Question of correct usage*

Dubitat corrector huius loci: qui iam imprimendus est: num existencia omnia: an aliter in loco cera signata esse debeat. Ego quamquam non inepte sic relinqu posse iudicem: quando particium exuti accusatiuum post se paciatur: tamen nisi tibi grauius extiterit: perspicias oro quemadmodum Crisostomus tuus habeat: idque mihi hoc vesperi dicas. Petrus Schottus.

*204. Request for list of places in the Holy Land*

Si habes aliqua loca que tibi explorari velles in terra sancta: conscribe in scedula et domino Bohuslao mittam. Affer tecum ad coenam. Petrus Schottus.

*205. Request not to attend choir*

Suadet Magister Iohannes Symler ut visitacionem chori hoc mane deuites: causam ipse tibi peracto prandio coram explanabit. Petrus Schottus.

*206. Request to deliver letters and greetings*

Has litteras trade domino Andree: et Parentes meos ac me domino nostro Augustensi humili submissione commenda. Petrus Schottus.

*207. Request to announce papal indulgences*

Si non sit molestum: oro pro salute animarum et vtilitate fabrice ecclesie sancti Petri iunioris: denunciare velis populo indulgencias papales maximas: quas hodie illic consequi possunt. Petrus Schottus.

208. *to Peter Schott from Daniel*

Consultiuia cuiusdam casus.

Frater Daniel Argentinensis Prouincialis prouinciarum Rheni et Sueuie: ordinis sancti Augustini. Percelebri et circumspecto viro domino Petro Schotto: Iuris Vtriusque Doctori redimito: paeceptori suo venerando salutem dicit.

Eximie Doctor: est casus deuoluendus ad me uti ad iudicem: transgrediens scienciam meam ac theologie facultatem: quare ad vos do-

Folio cxxiib

minum meum/ et vtriusque Iuris redimitum: ac Doctorem recurro pro consultacione.

Est quidam subditorum meorum: qui in quodam loco vbi vigebant indulgencie anni Iubilei: et auctoritas Pape secundum tenorem Bullarum: et is conscriperat pro memoriali: peccata et casus forte tocius vite sue: ut sic plenam faceret confessionem. Quidam hoc memoriale reperit in libro eius et subtraxit: et videns esse manus eius scripturam quam nouerat: seruauit illam scedula: et hoc mediante per se et alias: impingit sibi infamiam: quam per illam scedulam conatur probare. Est autem pars scedula sic continens. Nota de furo floreni in Mulhusen.

Queritur vrtum [vtrum] iudicandum sit secundum illam accusacionem et probacionem? Secundo vtrum ille infamans: incurrit aliquam poenam correctionis: qui sic dilatat infamiam istius? Et peto in hijs informari. Et cum placuerit colloqui: hora et loco per vos prefixis comparebo. Demum si lumen scientie vestre non vellet ponere sub modio: sed super candelabrum: ut luceret eciam alijs: vellem vobis committere causam aduocacionis titulo: cum prouisione debita: pro patrocinio iuris: in Moguncia contra Consulatum opidi Friburgensis Brisgaudij: de qua locuturus sum.

Valeat dominacio vestra mihi exoranda.

209. *to Daniel*

Responsiuia ad precedentem.

Petrus Schottus Venerando in Christo patri Danieli sacri ordinis Augustinensis per Rhenum et Sueuiam Prouinciali bene merito: maiori suo plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Querit a me veneranda paternitas tua de duabus: que vt breuius/ compendiosiusque rescribam: repetita velim haberi. Quod

ad primum attinet: iudicandum ne sit secundum actionem furti: et probacionem eius: per clausulam in memoriali quodam per ipsum reum conscriptam? Dico quod sencio: clausulam hanc. Nota de furto floreni in Mulhusen: nihil omnino probare contra eum qui

#### Folio cxxiiia

scripsit. Nam cum in omni causa: probaciones debeant de necessita concludere c. in praesencia. de proba. l. neque natales. C. eodem titulo. l. non hoc. C. vnde le. cum similibus. praecipue tamen in actionibus criminum/ non ex coniecturis aut signis leuibus: sed idoneis testibus: apertissimis documentis vel indicijs ad probacionem indubitatis: et luce clarioribus iudicandum est ad condamnationem l. sciant cuncti. C. de proba.

Sed cui dubium est hec verba: Nota de furo floreni in Mulhusen non continere indubitatem confessionem furti? Potuit enim esse quod forte suspectum aliquem habuit furti: vel furtum alterius celavit quod tenebatur manifestare c. qui cum fure. extra de furt. Vel si sacerdos est: furem confitentem negligencius aut impericius instruxit. Aut aliquod tale. Ex quibus aperte constat verba hec nihil probare contra scribentem: praesertim cum possint habere plures intellectus: et in dubijs ad absolucionem prompctiores esse debeamus l. absentem. ff. de pe. l. Arrianus. ff. de ac. et ob. Eciā cum odia sint restringenda c. odia de regu. iu. in vi. l. cum quidam. ff. de lib. et posthaec. Possem plura adducere: si aliquid dubij in hac parte subesse putarem.

Deinde dum queris: An ille infamans incurrit aliquam penam correctionis: propterea quod dilatauit infamiam illius. Non possum videre: quoniam non videatur et contra iura et contra charitatem fraternalm egisse. Primo enim eciā si verum esset quod dicit furem scilicet illum esse: tamen si non ordine charitatis sed conuiciandi et infamandi libidine id propalaret: iniuriam ei facere censeretur: ut est decisio communiter Doctorum in c. fi. super quarta glossa post Ostiensem ibi extra de iniur. Et Iohannis Andreae. in addicione Speculatoris in titulo de iniur. §. i. post principium.

Deinde in eo quod surripuit illi alteri scedula eam: ex libro eius: si id animo lucrandi foecisset: furti teneretur. Quia autem infamandi causa surripuit: tenetur damni aut iniurie l. si quis testamentum. §. fi. ff. ad 1. acquil. Ita decidit Bartolus in l. qui tabulas. §. sed si quis. ff. de furtis. Propterea ab eo quem tam graui crimen suggillare

#### Folio cxxiib

conatur iniuriarum conueniri potest: et quia infamandi libidine hoc propalat: et quia inuito domino scedula maxime secretam archanamque contrectat ut ostensum est. Et hoc verum adeo/ quod

eciam si in iudicio legitimo hanc causam ageret: et probacione deficienti caderet a causa: posset tamen iniuriarum conueniri ab eo: qui absolutus esset. textus in l. si tibi. ij. C. de libera. cau. in l. iij. et l. siquidem C. de iniurijs Vol. Iohannes Andreas. in addicione Speculator in titulo de accusatore verbo. credebam quod hic esset. Erit autem poena arbitrio Iudicis taxanda: habita ratione eius damni et interesse: quod passus est ille: propter irrogatam iniuriam textus est institucione de iniur. §. poena et §. in summa.

Seuere poene per Canones statuuntur in eos qui fratres falso calumniantur et eis detrahunt in ca. ex merito et c. detractores. et c. infames vi. q. i. Que forsitan in causa nostra locum habere possent: praesertim cum non longe hoc crimen abesse videatur ab eo: per quod famosi libelli reperti produntur in publicum. De quo habetur v. q. i. per totum.

Sed hec quasi tumultuaria quadam lucubracione congesta: periciorum experiorumque iudicio non iniuria subijcio. Tibi Pater optime vbi volueris obsequar.

Causam aduocationis de qua scribis negocia alia quibus distringor: assumere me non paciuntur. Vale.

210. *To the Faculties of Theology and Law at the University of Heidelberg*

Petitur responsio: si vltimo supplicio plectendis: sit Eucharistia ministranda.

Petrus Schottus ex persona domini Alberti dei gracia Episcopi Argentinensis Bauarie ducis Lantgrauijque Alsacie Viris Insignibus atque doctissimis Rectori et vniuersis Theologice atque iuridice Facultatis Doctoribus precelse Vniuersitatis Heidelbergensis Salutem.

Ad pastoris curam id imprimis pertinere noscitis viri praestantissimi: ut accurata solitudine inuigilare studeat: ne quouis errorum inuolucro: commissus sibi populus intricitur: praesertim circa

Folio cxxiiiiia

Sacramentorum ecclesiasticorum administracionem: quando quidem nihil sit perniciosius plebi Christiane: quam de his ipsis falsum sentire: in quibus praecipuum anime pabulum ac fulcimentum consistit. Plane cum diebus superioribus in Ciuitate nostra Argentinensi: non mediocris altercacio aborta fuerit: super ea consuetudine: que illic hactenus obtinuit: ut his qui extremo supplicio plectendi damnantur: quamuis contriti confessique: signa poenitencie manifesta exhibeant: Eucharistie tamen salutifere sacramentum denegetur.

Alijs quidem/ in primis autem celebri sacrarum litterarum doctore: Magistro Iohanne de Keisersberg vice nostra in ecclesia nostra Argentinensi Praedicante: abolendam commutandamque in melius suadentibus: utpote quae iuri scripto sit contraria: et animarum saluti minus conducat. Alijs autem quasi racionabilem pro vtilitate publica: praescriptam continuandam censemibus. Insuper et ea re: non modica in subiecta nobis plebe: scandala suboriri animaduerterimus: visum nobis fuit: eos quos nobiscum habebamus earum rerum peritos: per Vicarium nostrum fore consulendos: e quorum responsione: solide atque indubitate veritatis cerciores efficceremur.

Verum cum eorum scripta dissonancia deprehenderimus: nullum pro elucidacione veritatis: cercius grauiusque testimonium: comode nobis obuenire posse arbitrati sumus: quam si auctoritas Doctorum: Magistrorumve: quos vtraque facultas vestra famosissimos habet: ei parti quam iuri consentaneam sentiret: accedat. Sunt enim ut nobis relatum est: vobiscum responsa eorum: qui apud nos ut diximus: super his scripserunt. Eorum igitur racionibus pensitatis: facillimum vobis existimamus: veritatis iudicium offerre: atque per subscriptionem singulorum: ut numerosius: ita ponderosius iusticie adminiculum praebere.

Quamobrem obsequamini obsecro: his nostris vel pocius veritatis precibus: quae vestra potissimum opera in medium sublimari desiderat. Nec vos pigate: pro ea parumper lucu-

#### Folio cxxiiiiib

brare: pro qua tutanda: nec sanguini suo maiores nostri pepererunt. Pluribus suaderemus: si vos minus proclives ambigeremus. Evidem pro ea confidencia: quam erga vos gerimus praestancias vestras ut fide maiore dignas: et veritatis defensande studiosiores omnibus Regionum nostrarum gymnasijs praelegimus. Ea ne nos fallat persuasio: eciam atque eciam obtestamur. Nec veritati per vos nobis aperte increduli: nec accepte beneficencie ingratiti futuri. Valete.

#### 211. *To the Faculties of Theology and Law at the University of Heidelberg*

Vt tandem scribat sentenciam suam in quodam dubio: amore veritatis.

Petrus Schottus ex persona domini Alberti Episcopi Argentinensis praeclarissimis viris Rectori et vniuersis Theologie Iuridiceque facultatis doctoribus: eximij studij Heidelbergensibus Salutem.

Ante exactos menses aliquot: explanacionem veritatis cuiusdam: atque eius Magistralem elucidacionem: a vobis ad nos mitti: litteris nostris desiderauimus: freti imprimis amplissima fama: que de vestra auctoritate admodum apud nos vulgata est. Verum tametsi diu praestolati simus: atque responso indies magis atque magis videamur egere: nihil tamen adhuc consecuti sumus.

Quare excellencias vestras iterum volumus oratas: habeant rationem prime et summe veritatis: ad cuius honorem pertinet: quicquid pro cuiuslibet veritatis tuicione elaboratur: et proinde sentencias vestras et responsa ad nos quamprimum transmittite[.] Vel certe si id vobis non sit animo: cerciores nos reddite: neque enim longiores moras hec res patitur. Quippe cum tolerata falsitas insolenti peruvacie ansam ut aiunt suppeditet: perniciosius se offendit: ceterosque soluendi. Quamobrem persuasiōne vestre quam de vobis optimam concepimus: morem gerite. Conabimur etenim efficere: ne ingrati videamur: sed et graciam et gloriam dabit is: cuius res agitur: omnipotens deus. Valete.

## 212. *Opinion of Peter Schott on the Last Sacrament for the condemned*

Responsio Petri Schotti ad Questionem ab Episcopo Argentinensi propositam. Si ultimo supplicio plectendi: sint Eucharisticie sacramento comunicandi.

Folio cxxva

Quamquam non ignoro questionis huius decisionem: a quampluribus et pericia et auctoritate me superioribus inquiri. Insuper tam claram et apertam esse: omnibus ecclesiasticarum constitucionum vel parum peritis: ut non tam raciocinacionibus: quam diluenda sacrorum Canonum inspectione patescat: tamen ne videar posthabere: iussa Reuerendissimi Praesulis nostri: id quod sencio breibus aperire conabor.

In primis dum in dubium venit: an venerabile viaticum: ad mortem condemnatis: sit concedendum [concedendum]?

Vt intelligamus: vnde resolucionem ambiguitatis aucupari conueniat: animaduertendum arbitror. Quod licet institucio sacramenti Eucharisticie: et eius comunicacio: sint iuris diuini: utpote Euangelici. Luce xxij cum similibus tamen determinacio temporum et personarum: que et quando illud sumere debeant: est ex ordinatione iuris canonici positiui. Talia enim que circa illud sacramentum Christus non expresse disposuit: reliquit Apostolis et Ecclesie constituenda c. liquido. de consec. dist. ij. Hac siquidem auctoritate emanauit c. omnis vtriusque. de pe. et remissi. cum multis similibus. Cum igitur vis questionis nostre: super hac determinacione temporis

et personarum veretur: discussionem eius non aliunde fieri posse iudico: quam si sacrosanctos Patrum Canones de hac materia disponentes: audiamus.

Sane reperio generales constituciones quamplures: quibus omnibus Christifidelibus: eciam si communione sint priuati: tamen in articulo mortis: si poenituerint: sacramentum Eucharistie non solum non negandum: sed eciam necessarium esse statuitur. Hec habentur et probantur in c. poenitentes. l. dist. ij. q. i. in primis post prin. in §. ecce si clericus. i. q. i. in c. accusatores. xlvi. dist. in c. virgines. xxvij. q. i. in c. tanta. lxxxvi. dist. in c. eos. iij. q. x. in ca. Aurelius. cum octo c. sequen. xxvi. q. vi. in c. quod in te. de peni. et remiss. in c. permittimus. de sen. ex. Ex quibus aperte satis inferri posset: pro conclusione

Folio cxxvb

questionis: quod viaticum talibus non esset negandum. Licet enim iura praeallegata de eis specifice non loquuntur: tamen nec opus est: nec fieri potest: ut generalis constitucio casus singulos specificet l. non omnium. ff. de legi. Satis est in illa generalitate: tales non esse exceptos ar. l. praecipimus. C. de appella. l. sancimus. C. de testa. Incumbet ergo dicenti contrarium: ostendere vbi eis prohibeat comunion. Vbi enim lex non distinguit: nec nos distinguere debemus l. de precio. ff. de publi. cum similibus.

Sed quia clara inspectione Canonum: questionem hanc determinari dixi. Adducitur textu in c. quesitum. xij. q. ij. vbi nominatim his: qui in patibulis suspenduntur: in fine comunio danda esse statuitur. Comunionem autem sancti Patres viaticum nominauerunt c. qui recedunt. xxvi. q. vi.

Similiter in c. ij. de furtis dicit textus quod si fures et latrones comprehensi: confessi fuerint: comunio eis non negatur: et tamen latronum poena est capitalis xxij. q. v. c. non est crudelis. l. capitulum. §. grassatores: et §. famosos. ff. de pen. cum similibus. Eciam furtum nouo iure ut §. si quis. verbo. solidos in titulo de pace tenend. in usi. feud. Accedat textus in c. super eodem. de here. li. vi. vbi hereticis qui iam sine audiencia relinquuntur seculari potestati: si penituerint: Eucharistia non negatur: et tamen nullum crimen et in se et in poena enormius est heresi c. quid in omnibus xxxij. q. vij. facit. c. vergentis de here. iunc. l. quisquis. C. ad l. iul. maiest. Facit c. quid autem. xxij. q. iij. c. primum. xxij. q. ij.

Insuper textus in cle. i. de peni. et remiss. disponit quod moneri et coherceri debent iusticiarij: ut ultimo supplicio deputatis: non denegent poenitencie sacramentum. Et dicit glossa Iohannis Andreae idem de Eucharistia. Allegat textum optime probantem in c. quod in te. de peni. et remiss. vbi per generalem quandam interpretationem et declaracionem disponens Innocentius tertius.

In illo inquit verbo: per quod poenitenciam morientibus non negamus: viaticum eciam quod vere poeni-

Folio cxxvia

tentibus exhibetur: intelligi volumus: ut nec ipsum decedentibus denegetnr [denegetur].

Plane maxima id racione interpretatum esse videtur: quia non requiritur maior diligencia ad digne comunicandum: quam ad secure moriendum ut dicit Doctor subtilis Scotus li. iiiij. dist. ix. Per poenitenciam enim omne peccatum deletur de peni. dist. iij. c. inter hoc ij. Non impediente ergo peccato: nisi aliud canonicum obstarer: quod in proposito non appetat: merito talibus post poenitenciam conceditur Eucharistia c. si non tanta de conse. dist. ij. cum similibus. Presertim imminentे iam peregrinacione: ad quam hoc sacramentum viaticum saluberrimum est et necessarium c. is qui de corpore xxvi. q. vi.

Quamobrem non video: si non solum tenorem iuris scripti: sed et rationem animaduertere libet. Quandoquidem poene temporales non in odium persone: sed delicti fulminentur utpote ne impunitus alijs incentiuum tribuat delinquendi c. est iniusta xxiiij. q. iiij. cum similibus. Immo ut plurimum a Deo infligantur: ut per eas anima salua fiat c. quid ergo xxiiij. q. v. praecipue in his que inter flagella poenitenciam agunt. §. autores de peni. dist. iij. Quare quam saluam esse desideramus animam: salute sua priuamus? et quem ut pro peccatis satisfaciat punimus? Illo efficacissimo satisfactionis numismate (c. si quocienscumque de consec. dist. ij) fraudamus? Immo nulla nos ad hoc cogente lege: poenas quas restrin gere Iura docent ampliemus? Quod quoniam fraterne dilectioni congruat: viderint hij quorum auctoritati hec committuntur. Sed de his hactenus[.]

Non enim nisi patentes constituciones adducturum me: sum pollicitus. Que cum aperte sonent: ut supra ostensum est: sacrilegij nimirum instar crimen esset eas in dubium reuocare ar. l. disputare C. de cri. sacrile. Quantumcunque enim subtile argumentaciones in medium adducerentur: tamen decretis Patrum non preponderarent c. ne innitaris de consti. cum similibus. Quapropter neque doctorum

Folio cxxvib

opiniones adducere curaui. Inter eos enim: quos ipse vidi: nullum reperio: qui non certum esse ex constitucione ecclesie putet condemnatis ad mortem: Eucharistie sacramentum non negandum. Eos ut arbitror et copiosius et clarius recitant alij: super hoc articulo requisiti. Similiter et si que raciones aut textus apparenter contrariantes textibus supra adductis adducantur: satis mihi responsum videtur per glossas et Doctores: ideo non insisto.

Ad vnum tamen quod allegatur quod impediretur execucio iusticie: tamquam tales immunitatem consequerentur per communionem corporis Christi. Optime respondet glossa in dist. c. quesitum et Doctores in c. sane de celebra. missa. quod priuilegium ecclesie non debet trahi ad consequenciam: per iura quae adducunt. Et posset hoc confirmari. Primo: quia extensio casus expressi ad non expressum non fit: nisi ex praesumpta tacita mente legis: que cessat: quando ex disposicione iuris appetit contrarium: quemadmodum in proposito ut patet intuenti textum in dist. c. super eo de here. li. vi. qui vult quod hereticis sacramentum Eucharistie concedatur: et nihilominus/ sine vlla penitus audiencia: relinquendi sint iudicio seculari: quod non fieret si immunitatem consequerentur.

Secundo: quia licet illa extensio priuilegij ecclesie ad corpus Christi esset fauorabilis capto: tamen quia esset contra alium fauorem: scilicet celerem executionem iusticie: in qua vtilitas publica versatur: ut in prima constitucione C. in fi. l. Ita vulneratus. ff. ad l. acqul. ideo non fit extensio de casu scripto ad non scriptum: ex idemperitate racionis ut est doctrina Ludouici de Roma in repeti. aut. similiter C. ad l. falcid. xij. carta. per glossam in c. que a iure de regu. iur. li. vi. Objcies forsitan contra conclusionem de c. si quis episcopum ij. q. iij. et c. Epiphanium v. q. vi. vbi statuitur quod qui falsis criminibus Episcopum/ presbiterum vel diaconem impecierit: eciam in fine communione priuetur. Sed hi textus interpretationem recipiunt ab alia constitutione ut intelligantur nisi resipuerit: ut dicit textus in c.

#### Folio cxxviiia

eos qui. iij. q. ix: Nam non est nouum ut lex ad legem trahatur: ut euitetur correctio l. non est nouum. ff. de legi. c. cum expediatur de elect. li. vi.

Per hec igitur non ego: sed constitutiones Patrum quesito responderunt. Nec obstat c. placuit. xxij. q. v. vbi prohibetur ne pro his: qui pro sceleribus suis moriuntur: vlla fiat in oblacione commemorationis. Respondeo enim vel quod intelligitur de illis: qui in actu scelerato interimuntur: ut in adulterio vel furto iuxta c. ij. de furtis. Nam si indistincte intelligimus: pro nullo in oblacione memoria fieri debebit: cum quisquis moriatur pro peccato ca. placuit igitur. de consec. dist. iiiij. Vel secundo prout ibi in textu Gracianus glossae et Doctores intelligunt loquitur de poenitentibus. Nam alias ad litteram contradiceret iuribus preallegatis: praesertim c. quesitum. xij. q. ij. Ex his patet quod secundum veritatem Iuris scripti: condemnatis ad mortem communioni Eucharistie nequaquam sit neganda.

Sed quid si consuetudine longi temporis oppositum sit seruatum: Vtrum possit operari: quod sic condemnatis viaticum non

debeat? Videtur quod sic: quia cum sit prescripta eciam est racionabilis: ad terrorem scilicet delinquencium usurpata: ergo etc. Sed breuibus denudando sentenciam meam: dico iudicio saniori saluo: quod consuetudo de qua loquimur: nullius possit esse roboris et momenti. Et ad hoc moueor primo per Digestum cle. i. de peni. et remissio. vbi iniungitur locorum Ordinarijs: ut abusum hunc damnabilem: eciam per censuram ecclesiasticam extirpent. Et sic reprobata est consuetudo per legem ergo amplius induci non potest ut vult Bartolus in l. de quibus. ff. de legi. per aut. nauigia. C. de furtis. Et licet cle. illa loquatur de sacramento poenitentie tamen glossa ibi et Doctores omnes senciunt per interpretationem legislatoris in c. quod in te. eodem titulo comprehendi eciam Eucharisticie sacramentum.

Quod si dicatur

Folio cxxvib

aliam et diuersam esse racionem. Quandoquidem penitencia sit de necessitate salutis: non sic Eucharistia. Respondeo quod eciam Eucharistia dicitur in articulo mortis necessaria: ut est textus in c. si quis de corpore et c. de his vero xxvi. q. vi. facit c. i. de celebra. missarum in verbo necessitatibus. Et si allegetur in oppositum illud Augustini in c. ut quid de conse. dist. ij. Crede et manducasti. quasi iuuat sacramentalem sumpcionem Eucharistie non esse necessitatis sed dumtaxat spiritualem. Dico secundum mentem glossae ibi concedendo: quod cum per aliquem non stat quo minus sacramentaliter percipiat: si credat et sit in gracia: eius spiritualiter particeps efficitur. Sed simile est eciam in sacramento poenitentie. Nam si per aliquem non stet quo minus confiteatur: si intra se conteritur: sufficit contricio eius c. is qui infirmitate cum seq. xxvi. q. vi. et sic vtrumque sacramentum necessarium est: et si in non in actuali suscepctione: tamen in mentali desiderio. Cum ergo eadem sit racio: merito iuris disposicio non erit diuersa etc.

Deinde adduco rationem aliam. Ex inabili ad suscepctionem alicuius sacramenti: consuetudo non potest facere abilem et idoneum patet in c. noua de penite. et remissi. vbi nulla consuetudine potest induci: feminas ordinari in officia presbiterorum facit in ar. c. quanto de consue. vbi probatur: quod ad collacionem alicuius sacramenti consuetudo nulla inabilem abilitare potest: ergo nec ad suscepctionem eius: quia correlatiuorum eadem doctrina ar. l. fi. ff. de acceptila. l. et si contra. ff. de vul. et pup. l. fi. ff. de le. iij. l. si ex toto. ff. de leg. i. Ex hoc infero: quod neque abilis ad suscepctionem alicuius sacramenti: per consuetudinem potest inabilitari. Quia eiusdem est nolle: cuius est velle. l. nolle. ff. de acq. here. l. eius est l. nihil tam naturale l. is potest. ff. de reg. iuris. cum similibus.

Cum ergo damnati ad ultimum supplicium: sint abiles ex

disposizione iuris ad communionem: ut supra ostensum est: ergo per consuetudinem non possunt inabili-

Folio cxxviiiia

tari. Maxime cum sit consuetudo laicorum: quibus in spiritualibus nulla competit facultas statuendi: neque iure scripto nec iure non scripto c. laicis xvi. q. viij. cum similibus. Nec per consuetudinem possunt illam praescribere c. massana. de elect. Preterea consuetudo hec non est racionabilis: quia consuetudo contra legem inducta: non potest esse racionabilis: nisi cum cessat racio legis: vel cum racio consuetudinis attentis circumstancijs loci: temporis: personarum etc. vincit racionem legis ut est videre ex inuestigacione doctorum in c. fi. de consue. Sed in proposito racio legis que est illa quia poenituerunt: et quia sunt in articulo mortis: adhuc hodie et in quocumque loco eis poenitencia non negatur: durat. Nec potest vinci aliqua racione: seu respectu validiori: quia ex quo penituerunt: iam sunt de corpore Christi mystico: ergo iure diuino ius habent ad corpus Christi sacramentale c. quia passus de conse. dist. ij. accedente praesertim determinacione ecclesie ad tempus articuli mortis: ut ab inicio supra ostensum est.

Nulla ergo consuetudo racionabiliter eis auferre potest: quod iure diuino eis debetur. Nec facit aliquid: si dicatur: quod quia ad terrorum delinquencium eis negatur comunio: non omnimoda caret racione. Cum enim iudex laicus de causa communionis Eucharistie: nullam omnino habeat nocionem ut certum est [:] non potest eius priuacione quacumque ex causa aliquem punire l. non valet C. ad l. fauiam. de plagia. l. ij. C. de penis. Accedat adhuc: quia iudex corporaliter aliquem puniens faciem eius que ad similitudinem pulchritudinis celestis est figurata: minime maculare debet ut dicit textus in l. si quis in metallum C. de penis. ergo a forciori neque anime rationali: quae ad imaginem altissime trinitatis est creata: detrimentum afferre debet. Afferret autem: priuando sacramento [sacramento] corporis Christi: quod licet existens in gracia: spiritualiter manducet: tamen proculdubio non sine fructu amplissimo corporaliter sumitur: praesertim a iamiam agonem

Folio cxxviiib

extremum certaturo.

Quod cum late sciam ostendere posse: sacrarum litterarum peritos: hoc uno conclusisse sufficiat. Si precepto de charitate fraterna non possit per consuetudinem derogari: quo minus liget: ut pote quod sit iuris diuini: non videri iudicem laicum non delinquere in fratrem: quem eo priuat: quod nihilomagis ad iudicium eius pertinet: quam sacramentorum institucio et administracio.

Hec sub debita correctioni submissione.

## 213. *Case of grain loans*

Casus in foro conscientie.

Aliquis vocatus A mutauit quibusdam scilicet B C D et E frumenta: ut redderent sibi post futuram messem alia noua frumenta. Et interim quod frumenta vendebantur vili precio: ipse A non coegit illos B C D et E ut sibi redderent frumenta: attamen fuissest paratus recipere noua frumenta: eque bona vel eciam viliora: si ipsi reddidissent[.] Cum autem frumenta (caristia vrgente) vide-licet Anno M.cccc.lxxxii et lxxxij essent magni precij: ipse A instetit pro redditione frumentorum: instetit inquam postulando: et per mandatum iudicis compellendo.

Cum B C D et E non haberent frumenta ad reddendum: B conuenit cum ipso A ut precium frumentorum reciperet in festo Assumptionis Marie futuri anni scilicet lxxxij secundum commune forum Argentinense ferie sexte ante festum Penthecostes eiusdem anni lxxxij. Et hec conuencio signata fuit in recessu per notarium. Item C et D conuenerunt cum ipso A ut precium frumentorum sibi olim accommodatorum: reciperet in festo nativitatis beate Virginis futuri anni scilicet lxxxij precium inquam secundum commune forum Argentinense ferie sexte ante festum beati Iohannis baptiste eiusdem anni lxxxij. Et hec conuencio similiter in recessu signata fuit. Item E conuenit cum A ut precium frumentorum reciperet: secundum commune forum in feria sexta ante Lucie currentis anni scilicet lxxxij[.] Et ista conuencio in recessu per Norarium [Notarium] signata fuit.

Tempore quo A mutua-

Folio cxxixa.

uit frumenta: iustum precium istius temporis fuit aliquando quinque plaphardi: aliquando sex: aliquando septem: aliquando octo: et quandoque nouem. Tempus conuencionis: fuit ante festum nativitatis Christi Anno lxxxii quando quartale vendebatur uno floreno vel carius: et circa Hilarij in sequenti anno scilicet lxxxij quando vendebatur uno floreno vel xij solidis. Dies fixus communis fori: secundum quod forum: precium taxatum fuit: erat erga B feria sexta ante Penthecostes anni lxxxij[:] tunc vendebatur quartale xv solidis[:] sed ipse A accepuit [acceptauit] xiiij solidos. Erga C et D fuit feria sexta ante Iohannis baptiste: tunc vendebatur quartale xij solidis et tale precium acceptauit. Erga E fuit sexta feria ante Lucie tunc vendebatur x solidis sed ipse A ix solidos acceptauit.

Cum terminus solucionis aduenisset: et B non posset soluere prompta pecunia: ipse A et B foecerunt ex hoc debito contractum empacionis annui census reuendibilis: super specificatis bonis immo-

bilibus: quae ipse B pro Ypotheca assignauit. Taxauerunt autem censem: secundum consuetudinem patrie de viginti vnum. Et hic contractus ratificatus fuit: in Curia Consistoriali per Notarium ut moris est. Similes contractus [contractus] emptionis annui census reuendibilis foecit A cum C D et E qui omnes per Notarium ratificati fuerunt.

Item ipse A non instetit tam diligenter pro redditione frumentorum: cum essent vilis precij: sicuti tempore caristie: quia frumenta pro tunc erant parui precij: et nimis granaria sua occupassent: et debitores satis certos credebat. Propter has causas: facilior fuit ipsis debitoribus differre terminum solucionis.

Item quando A tempore charistie instetit: pro redditione frumentorum: verisimile fuit: quod debitores non possent frumenta pro tunc reddere: saltem non comode. Intencio ipsius A mutuantis permixta fuit: sic scilicet/ ut subueniret necessitatibus ipsorum B C D et E rogancium ut mutuaret: et ne frumenta in granario deperirent: aut domum occuparent.

#### Folio cxxixb

Denique intendebat si precium frumentorum cresceret: quod vellet instare pro redditione vel soluzione in equiualentи utputa in annuis redditibus: sicut et foecit.

Item ipse A quando conueniebat de fixo die: secundum cuius diei forum precium frumentorum solueretur: ipse A sperauit: quod fierent maioris precij: licet non intenderet recipere aliquid: vltra iustum precium communis fori istius diei.

Queritur an huiusmodi contractus emptionis annui census licitus sit: et iure validus? Preterea queritur. An ipse A propter intentionem suam superius descriptam: et ex eo quod non fecit misericordiam ipsis debitoribus in tempore necessitatis: exactionem solucionis differendo amplius: obligatus sit ipsis B C D et E in iure et foro conscientie?

Item in quo: et in quanto cuilibet?

Item ipse A simile foecit cum colono: de frumentis sibi extantibus in preteritis gultis: sicut foecerat cum B C aut D. Queritur an sit par racio iuris cum priori casu?

#### 214. *Opinion of Johann Simmler on the grain loans*

Responsio Magistri Iohannis Symler Argentinensis Licenciati in vtroque Iure.

Quoniam ex themate mihi proposito in scriptis: non potest elici factum omnino certum et determinatum. Et hoc ideo/ quia non

specificatur in facto: an isti contractus mutui inter partes successie habiti: fuerint cum omnibus illis qualitatibus et adiectionibus in themate expressis: celebrati: an vero non. Quia videlicet ereditor [creditor] simpliciter mutuauerit annonam antiquam: ut debitores et quilibet eorum post tunc futuram: modo praeteritam messem: redderent nouam.